REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER
L.Qemal Stafa, Rr.Don Bosko, Tel : +355 22-243591 Faks: +355 22-243591

Nr. Rregj. Them.405 (835) Nr. Vendimi 405 (3356)
Dt. Rregj. 01/08/2013 Dt. Vendimi 01/08/2013

VENDIM
“Per vendosjen e sekuestros preventive”

Gjykata e Rrethit Gjygesor Shkoder, e perbere nga:
Gentian Medja — Gjyqtar

Asistuar nga sekretare seance Laura Gjipali, sot me date 01/08/2013, mori ne
shqyrtim ne seance gjygesore me dyer te hapura geshtjen administrative penale me
nr.rregj.them.405 (835), qe i perket:

KERKUES: Prokuroria prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder,
perfagesuar nga prokurore Denisa Asko.

OBJEKTI: Vendosjen e sekuestros preventwe per llogarine bankare ne te cilen
jane kryer veprime nga shtetasja (Side peseeeen dhe llogari te tjera
bankare ne emer te saj nese ka ne banken Intesa San Paolo.

BAZA LIGJORE: Neni 274 e vijues i K.Pr. Penale.

Ne perfundim te gjykimit, organi i Prokurorise kerkoi pranimin e kerkeses sipas
objektit.
Gjykata pasi shqyrtoi ne teresi ¢eshtjen

VEREN se

Prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder, nga ana e prokurorise eshte paragitur
kerkesa per vendosjen e sekuestros preventive per llogarine bankare ne te cilen jane kryer
veprlme nga shtetasja ERPEREhGCEG DRy dhe logari te tjera bankare ne emer te
saj nese ka ne banken Intesa San Paolo.

Gjate shqyrtimit gjyqgesor, prokuroria pretendoi se shtetasja ruse m
©emgi@iaie: ka perfituar tre transferta monetare nga Amco Consulting and Investement nga
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Zvicra, ne datat 19.07.2012, 25.09.2012 dhe 24.10.2012 respektivisht ne shumat 1500

Euro, 1500 Euro dhe 2000 Euro. Me date 08.01.2013, kjo shtetase ka perfituar shumen-

3600 Euro, te derguar nga shtetasja CRETREIMSYEER. me vendnisje Emiratet e Bashkuara
Arabe. Me daze 26.07.2013. kjo shzetase ka perfituar shumen 129952 Euro nga
fondacioni /iEEEFodtdternor tiriidirein Sipas Prokurorise, ne banke, shtetasja
I Apeetovy ka deklaruar se kete shume e ka perfituar trashegimi nga
gjyshi i saj dhe kete shume do ia jape borxh nje shoqgerie qe merret me inerte. Sipas
prokurorise (MEREERETIIMEowa cshte administratore e shogerise ALART Shpk.
e rregjistruar me date ]9 0? 2013.

Mbi kete baze, Prokuroria Shkoder ka rregjistruar procedimin penal per vepren
penale te “Pastrimi i produkteve te vepres penale ose veprimtarise Kkriminale”,
parashikuar nga neni 287 i K.Penal.

Ne keto kushte, prokuroria i eshte drejtuar gjykates me kerkesen e mesiperme.
Ne mbeshtetje te pretendimeve te saj, Prokuroria Shkoder paraqiti vetem informacionin e
vepres penale nga oficeri i policise gjyqesore dhe urdherin nr.40, dt.30.07.2013 te
Drejtorise se Pergjithshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave, 51pas te Lihl eshle
urdheruar bllokimi i perkohshem i transaksioneve te shtetases & XN
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Gjykata pasi shqyrtoi ne teresi kete kerkese arriti ne konkluzionin se ajo eshte e
pabazuar ne prova dhe si e tille ajo duhet rrezuar.

Gjykata cmon se nuk mund te caktoje mase sigurimi vetem mbi bazen e
pretendimit te prokurorise se fakti ka ndodhur ashtu sic ajo pretendon pa u mbeshtetur ky
pretendim mbi ndonje prove. Kjo gjykate cmon se masa e sigurimit mund te vendoset
vetem pasi te kete nje dyshim te arsyeshem e te bazuar ne prova se fakti ka ndodhur dhe
ai perben vepre penale. Per sa kohe nuk ka prova ge te mbeshtesin pretendimin e
prokurorise, kerkesa duhet rrezuar.

Gjate gjykimit lidhur me kete kerkese prokurona nuk paraqiti ndonje prove per te
provuar faktin e pretenduar prej saj. Informacioni i vepres penale nga oficeri i policise
gjygesore nuk perben prove per te provuar faktin e pretenduar. Urdheri nr.40,
dt.30.07.2013 i Drejtome se Pergjllhshme te Parandalimit te Pastrimit te Parave tregon se
ndaj shtetases B LA eshte marre masa e bllokimit te perkohshem te
transaksioneve, por nuk tregon se per cilat arsye eshte marre kjo mase dhe as nuk eshte i
shoqeruar me provat ge kane sherbyer si baze per marrjen e ketij urdheri.

Gjykata cmon se ne marrjen e nje mase sigurimi pasuror per efekt te hetimit te nje
vepre penale, prokuroria duhet ge mbi bazen e provave te krijoje nje dyshim te arsyeshem
mbi ekzistencen e faktit dhe fajsine e te dyshuarit. Ne rastin konkret, prokuroria nuk
paragiti ndonje prove per te provuar ekzistencen e faktit te pretenduar prcj saj.
Informacioni per referimin e vepres penale nuk perben prove. Ai eshte nje akt i
njeaneshem i mbajtur nga oficeri i policise g_;vqesore nepermjet te cilit oficeri i policise i
referon prokurorit faktin e ndodhur. Pas kesaj i takon prokurorit e te vleresoje provat e
mbledhura mbi bazen e te cilave do te ndertoje faktin qe pretendohet se ka ndodhur. Ne
rastin konkret nga prokuror:a nuk u paraqit ndonje prove per te provuar se shtetasja
Dt @& ka kryer ndonje nga veprimet qe prokuroria pretendon se ka
kryer. Per kete arsye, kerkesa e prokurorise duhet rrezuar.

Gjykata cmon se asgje nuk pengon prokurorine ge, nepermjet policise gjygesore,
ne menyre urgjente, te mbledhe provat e nevojshme per te provuar faktin e pretenduar
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prej saj dhe me pas ti drejtohet gjykates me kerkese per marren € mases se sé___l&z_cst@
preventive. ¢ | 3

PER KETO ARSYE

Gjykata bazuar ne nenin 274 te K. Pr. Penale

VENDOSI

- Rrzimin e kerkeses. . .
Kunder ketij vendimi mund te behet ankim brenda 10 diteve nga e nesermja e

shpalljes ne Gjykaten e Apelit Shkoder.

U shpall sqt me dt. 01/08/2013.

Sekrdtare
Laur pali

VIJIM SHENIMI ; Kunder Kketij vendimi ka paraqitur ankim
Prokurori per ne Gjykate te Apelit Shkoder , dhe kjo gjykate me
vendimin Nr .96 date.21.08.2013 KA VENDOSUR :

Lenien ne fugi te vendimit nr. 405 ( 3356 ) , date 01.08.2013 te gjykates

se rrethit gjygesor Shkoder.
KRYESEKRETARI KANCELARE

Mirsad ISUFI Shazade BORICI
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